a meta realizada foi de 87 (oitenta e sete) agentes capacitados, alcançando

870% da execução física para esta ação. No que concerne à execução

orçamentária/financeira, apresentou dotação inicial de R$ 20.000,00 (vinte mil

reais), dotação real de R$ 20.630,00 (vinte mil seiscentos e trinta reais) e

despesa realizada de R$ 17.470,00 (dezessete mil quatrocentos e setenta

reais). Alcançando 84,66% da execução financeira para esta ação.

3.1.1.2. Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

(TIC):
Esta ação tem por objetivo prover a governabilidade do poder

executivo, quanto à execução física, a meta prevista foi de 04 (quatro) serviços

[...]

realizados e a meta realizada foi de 02 (dois) serviços realizados, alcançando

50% da execução física para esta ação. No que concerne à execução

orçamentária/financeira, apresentou dotação inicial de R$ 20.000,00 (vinte mil

reais), dotação real de R$ 20.760,00 (vinte mil setecentos e sessenta reais) e

despesa realizada de R$ 20.760,00 (vinte mil setecentos e sessenta reais).
Alcançando 100% da execução financeira para esta ação.

3.1.2. Programa Manutenção da Gestão:
Tem a finalidade de viabilizar a gestão administrativa do Estado,

apresentando às seguintes ações:

3.1.2.1. Abastecimento de Unidades Móveis do Estado:

[...]

foi de 50 (cinquenta) servidores beneficiados e a meta realizada foi de 51

(cinquenta e um) servidores beneficiados, alcançando 102,83% da execução

física para esta ação. No que concerne à execução orçamentária/financeira

apresentou dotação inicial de R$ 335.800,00 (trezentos e trinta e cinco mil e

oitocentos reais), dotação real de R$ 375.800,00 (trezentos e setenta e cinco

mil e oitocentos reais) e despesa realizada de R$ 370.690,00 (trezentos e

setenta mil seiscentos e noventa reais). Alcançando 98,64% da execução

financeira para esta ação.

3.1.2.4. Concessão de Auxílio Transporte:

Esta ação tem por objetivo beneficiar os servidores públicos

estaduais com auxílio transporte, quanto à execução física, a meta prevista foi

[...]

de 54 (cinquenta e quatro) servidores beneficiados e a meta realizada foi de 46

(quarenta e seis) servidores beneficiados, alcançando 84,26% da execução

física para esta ação. No que concerne à execução orçamentária/financeira

apresentou dotação inicial de R$ 101.500,00 (cento e um mil e quinhentos

reais), dotação real de R$ 86.500,00 (oitenta e seis mil e quinhentos reais) e

despesa realizada de R$ 82.600,00 (oitenta e dois mil e seiscentos reais).
Alcançando 95,49% da execução financeira para esta ação.

3.1.2.5. Operacionalização das Ações Administrativas:

Esta ação tem por objetivo a manutenção de contratos que

viabilizem a gestão administrativa do Estado, quanto à execução física, a meta

prevista foi de 30 (trinta) contratos mantidos e a meta realizada foi de 05 (cinco)

contratos mantidos, alcançando 16,67% da execução física para esta ação. No

que concerne à execução orçamentária/financeira, apresentou dotação inicial

de R$ 239.370,00 (duzentos e trinta e nove mil trezentos e setenta reais)

dotação real de R$ 462.290,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil duzentos e

noventa reais) e despesa realizada de R$ 439.360,00 (quatrocentos e trinta e

nove mil trezentos e sessenta reais). Alcançando 95,04% da execução

financeira para esta ação.

3.1.2.6 Operacionalização das Ações de Recursos Humanos:

Esta ação tem por objetivo remunerar os servidores públicos

estaduais do Estado, quanto à execução física, a meta prevista foi de 146

(cento e quarenta e seis) servidores remunerados e a meta realizada foi de 148

(cento e quarenta e oito) servidores remunerados, alcançando 101,43% da

execução física para esta ação. No que concerne à execução

orçamentária/financeira, apresentou dotação inicial de R$ 3.944.900,00 (três

milhões novecentos e quarenta e quatro mil e novecentos reais), dotação real

de R$ 3.919.900,00 (três milhões novecentos e dezenove mil e novecentos

reais) e despesa realizada de R$ 3.858.560,00 (três milhões oitocentos e

cinquenta e oito mil quinhentos e sessenta reais). Alcançando 98,44% da

execução financeira para esta ação.

4. Gestão de Recursos Humanos:

4.1. Treinamento de Pessoal realizado pela Casa Militar:

> CAPACITAÇÃO EM MANUSEIO E PRÁTICA DE TIRO DA
CARABINA TÁTICA TAURUS CTT .40 - OPERADOR - CMG/PA.